Sed est in quo parentem ornatissimum etiam superaturus videre, quod illius manibus gratissimum esse scio. Quid ni sit? quum viuus nihil magis habuerit in votis quam vt in liberis suis
20 seipsum vinceret. 'Quid hoc est?' inquires? Quod absolutae Iuris prudentiae vtriusque litteraturae decus pergis adiungere; quae nisi accedant, Deum immortalem quae balbuties, quam pudendi errores, quam multa superuacanea solent hoc studiorum genus consequi.

25 Laudabatur a multis Iodocus ille, qui ex Caesaris consiliario

3. Antonii Sucqueti] See Ep. 1331.
15n.

25. Iodocus] Laurens: see Epp.
1299, 1717. 16-18, 1747. 28-30.

factus erat Senatus Mechliniensis praeses; sibi quidem in sua professione videbatur nihil nescire. Tolerabilis forsitan haec *φιλαυτία*; illud intolerabile, quod in omnibus conuiujs, etiam a nullo prouocatus, velut e plastro debacchabatur in linguas ac bonas litteras, nec cuiquam harum perito concedebat vt vel vnam legem Iuris ³⁰ intelligeret. Obiiciebatur illi nonnunquam Gulielmi Budaei nomen: ibi quid non dicebat? sed tam insulse vt nemo non rideret hominem. Legum magnam vim tenebat, sed desiderabatur in eo iudicium naturale. Tum non potest non passim delirare qui praeter illas litteras nihil omnino didicerit, praesertim quum ³⁵ codices eius disciplinae sint non solum deprauatissimi verum etiam mutili: cuius incommodi nonnullam partem amoliti sunt in Germania Vlrichus Zasius, in Gallia Gul. Budaeus, in Italia Andreas Alciatus.

At patri tuo praeter seculum nihil deerat; ingenium mire felix, ⁴⁰ industria singularis, eruditio summa, iudicium excussum. Mox aulae negocia, crebrae ac longinquae legationes, ne dicam relegationes, nihil fere permiserunt viro nisi vt haec studia amaret: alioqui vel natu grandior eas litteras attractasset. Nec alijs inuidit quod ipsi non contigit; imo hoc impensius dedit operam vt ⁴⁵ Iuris professio cum linguarum ac politiorum litterarum peritia iungeretur. Quare te vehementer hortor, Sucquete charissime, vt in isto stadio cursum gnauiter peragas, quemadmodum hactenus magna cum laude cucurristi.

Habes concertatorem Viglium, cuius alacritas non patietur te ⁵⁰ segnescere. Video te meditari demigrationem, nec dubito quin tibi constet consilii tui ratio; quapropter non est quod hic te vel horter vel dehorter. Habes domi Palladem, quae tibi suggeret quod maxime sit in rem tuam. Viglium aliunde alio fortuna propellit. Is interim agit Vlysem. Auennione et in Montepessulano ⁵⁵ ludere pestilentiam nouum non est. Ad Biturigas vehementer arridebat, praesertim quod eo se contulerit Andreas Alciatus, vnicum huius aetatis miraculum ac studiorum delitium. Verum narrant et eam regionem infestari lue: quod non modo studiosorum causa doleo, verum etiam illius. Nam virum illum omni ⁶⁰ prosperitate dignissimum fortuna videtur annos aliquot habere pro pila, adeo nunc bello, nunc pestilentia sursum deorsum voluitur. Qui rumor si vanus est, gratulor Viglio nostro; gratulaturus et tibi, si eodem te contuleris.

Quod tibi videris *ἡμίθεος* futurus si liceat mihi *δημοτράπεζον* esse, ⁶⁵ vtinam tibi tantum vtilitatis adferre possit noster conuictus, quantum et tu tibi polliceris et ego optarim! Quod ad meum quidem animum attinet, nullus hospes fuerit te vno gratior. Ego quum natura semper a turba abhorruerim, nunc aetas ac studiorum assidui labores, ad haec indies incommodior valetudo, cogunt ⁷⁰

55. Auenione N.

50. Viglium] Zuichemus; see Ep. 2101.

51. demigrationem] from Dole; cf. ll. 94-8.

53. Palladem] Cf. Ep. 2183. 5-6.

54. aliunde alio] From Dole to Valence and Avignon; see Ep. 2168.

55. Auennione] Cf. Ep. 1201. 1-4. Montepessulano] Montpellier.

57. Alciatus] See Ep. 2194. 15n.

vt sim homo perpaucorum hominum. Duos tresue soleo recipere, ne sit lupinum conuiuium, sed eximios. Nam inter epulas gaudeo fere fabulis amoenioribus hilarare nonnihil animum studio fessum.

Sat feliciter cessit haec migratio, idque praeter expectationem.
 75 Quum enim oppidum hoc pene cingatur montibus e proximo imminentibus, nec vsquam aperiat se prospectus liber nisi ad occasum, verebar ne coelum minus esset amicum meo corpusculo. At vix vsquam sensi illud amicium. Vocabar alio magnis conditionibus, sed non ausus sum e nido tot annos presso statim longius
 80 euolare. Itaque decreuimus hic hybernare, si modo per belli tumultus liceat. Ciuitas est Regis Ferdinandi, qui sic videtur in me affectus vt appareat illum nihil mea causa non facturum. Est et Academia non incelebris, in qua nulla Facultas magis floret quam Iuris. Habet Zasium aetate senem sed ingenio viuudum,
 85 cui quem alium conferam in his regionibus non inuenio. Sunt praeter hunc et alii non vulgariter eruditi. Inter clerum, magistratum, populum et Academiam summa concordia est.

Haio Caminga Phrysius nobiscum agit: cuius consuetudo mihi fit indies iucundior, nimirum quo magis ille quotidie fit et litteris
 90 eruditior et philosophia melior. Eiusmodi vero experior iuuenis ingenium, vt confidam hanc mutuam animorum beneuolentiam inter nos fore perpetuam. Nunc certe tam charus est ac iucundus vt, si filius esset, vix posset esse charior aut iucundior.

Demiror autem quid sit rei, vt quum Dola Caesareae sit ditionis,
 95 tam iniquam se praebeat nostratibus. Id enim ex multis cognoui, tametsi tu pro tua ciuilitate dissimulas. Veruntamen vide etiam atque etiam, mi Carole, ne praecipites consilium. Quod maxime putabis in rem tuam fore, id sequitor. Ita demum mihi futura est iucunda tua consuetudo, si quantum mihi allatura est voluptatis,
 100 tantundem studiis tuis fructus contulerit.

Quid ego audio? Picae rursus conferunt sua consilia, vt indulgentiaris nundinas instaurent? Quantum ibi iacturae passa est Ecclesia! Risimus et caeteras tuas fabulas, nimirum eximie ridiculas. Iudicium quidem tuum probamus, optime Carole, ac studium
 105 dium erga nos tuum amplectimur; sed si me audies, nec cum Carcinis nec cum Planodorpiis nec cum inauspicatis auibus conflictaberis <quae>, quum volunt, ex picis, graculis et vpupis, vertuntur in viperas, lupos ac leones. Ne in te crabrones iritaris. Musarum et Gratiarum contubernio temet oblecta. Et si tumultus
 110 istorum inconditos ridere libet, ride, sed in sinu. A nemine magis laedi poterant quam ipsi se laedunt. Bene vale. Datum apud Friburgum Brisgoiae, postrid. Cal. Iulias. Anno M.D.XXIX.

72. lupinum] i.e. silent. Cf. *Adag.* 686, 'Lupi illum priores viderunt', applied to one 'cui vox repente sit adempta'.

84. senem] He was now about 68; cf. *Epp.* 2290. 42, 2329. 60.

88. Caminga] See *Ep.* 2073.

101. Picae] The Dominicans in their black and white; cf. *Ep.* 349. 35n.

106. Carcinis] Cf. *Ep.* 2111. 28n.

Planodorpiis] Cf. *Ep.* 2111. 28n.

2192. TO ANTONY FUGGER.

Opus Epistolarum p. 970.

N. p. 908: Lond. xxiii. 14: LB. 1064.

Freiburg.

7 July 1529.

[Answering the reply, not extant, to Ep. 2145: between the move to Freiburg and the publication of H.]

ERASMVS ROTEROD. ORNATISSIMO ANTONIO FVGGARO S. D.

ITA sunt res mortalium, Antoni vir eximie, nonnunquam vbi speres summam amicitiam, exoritur summa simultas; vnde nihil expectes, inde prodeunt amici candidissimi. Ad hunc videlicet modum vitam hominum temperat, qui e duobus doliis, quae Homerus testatur in Iouis limine sita, laeta tristibus ac tristia 5 laetis miscet. Quis expectasset ex Augusta Vindelicorum tam candidum, tam flagrantem, tam benignum amicum? Quid enim spirabat illa tua epistola, nisi singularem quandam tuam in me pietatem, quum hactenus ne tantillum quidem de te fuerim meritus? Quam, putas, mihi grata fuit illa tam obuia benignitas? 10 Itaque, mihi crede, multo plus voluptatis ac solatii ceperam ex tuis litteris, quam si quis opimum sacerdotium nunciasset. Si quidem verissime scripsit ille regum sapientissimus, nihil esse tam charum quod cum syncero fidoque amico conferri debeat. Atque aliquanto plus gaudii tum persensi animo meo, quod et 15 tu tam amanter deferres liberalitatem tuam, et ego ea non essem vsus—pro qua nihilo quidem minus debebam, et debebam liberter; sed tamen iuuabat nec amici rebus quicquam decessisse, et me debere quidem, sed debere liberius. Quisquis enim beneficium accipit, simul cum beneficio sollicitudinem accipit reponendae 20 gratiae. Nihil autem ingenuis animis libertate dulcius. Quamquam tum quoque sollicitabat me nonnulla cogitatio, circumspectantem qua ratione declarare possem quanti facerem studium erga me tuum.

Accessit huc quod non tantum ex Luscinio nostro cognoui, te 25 litteris ac litterarum cultoribus Mecoenatem haudquaquam sordidum praestare. Quod non faceres, ni et vir optimus esses et animum haberes opibus tuis superiorem; quanquam eas largiter fortuna minime caeca in te conguessit, si tamen illas fortunae, ac non potius industriae prudentiaeque tuae debes. Laudatus est 30 Vespasianus pater quod male quaesitis optime sit vsus. Quanto tu, Antoni, laudabilior, qui his quae vel fortunae fauor obiecit vel industria parauit, tam bene vteris? Arguit et illud prudentiam tuam non vulgarem, quod nulla tibi potior cura est quam vt liberi tui, si quando contingent, aut si quos in liberorum 35 vicem adoptasti, iam inde a teneris et ad pietatem et ad honestissimas disciplinas instituantur; multum abhorrenti a quorundam sententia, qui credunt se praeterea nihil debere pietati, si filios suos modo ditarint. Agnoscis nimirum esse praeclarius quoddam

TIT. FVGGERO N. 6. HN³: Vuindelicorum N¹ Lond.: Windelicorum LB.5. Homerus] *Il.* 24. 527,8.

8. epistola] Answered by Ep. 2145.

14. amico] *Eccles.* 6. 15.

25. Luscinio] See Ep. 2166. ion.

40 opum genus, in quod, animo conditum, nihil habeat iuris fortuna. Proinde non iudicas liberos tuos esse vere diuites, nisi hoc genere possessionum fuerint locupletes.

Haec itaque quum extimularent animum meum, si minus ad reponendam gratiam, certe ad testificandum quam penitus et
45 nossem et amarem pectus istud tuum tam excelsum ac nobile, ecce redditur altera abs te epistola, multo priore tum candidior tum amantior. Equidem praeclare mecum actum iri putabam, si nostram excusationem humanitas tua boni consulisset. Scripseram enim subtristis et inter sarcinas. At tuae benignitati non
50 satis fuit in bonam partem accipere, quod munificentiam tuam vltro delatam recusare quam amplecti malui, sed litteris amantissime scriptis perpetuum amicitiae foedus mecum sancire dignatus es, proque tua singulari modestia ambis etiam quod mihi votis omnibus erat expetendum? Imo iam hoc ipsum in praecipuis
55 bonis meis numerare coeperam, quod tam eximius patronus et, si ita mauis, amicus, catalogo meorum accessisset.

Haec tam multa votis quidem meis plus satis erant, at tuae bonitati, clarissime Fuggare, nondum erant satis. Addidisti pignus et arrabonem, vt tu vocas, amoris in me tui perpetui, munus non
60 minus elegans quam preciosum, nec interim mutum; nam disticho testatur autoris animum. Ex tam amico poculo quid ni vel aqua mulsum sapiat? etiamsi iam annis compluribus ad necessitatem bibo vinum, non ad voluptatem, magis pharmacum sumens quam potum. Quum equestri agitatione caperer, solitus
65 ea corporis adrepentem languorem depellere, amici dono mittebant equos; sed ante triennium eques esse desii, non ab equis ad asinos, vt habet prouerbium, sed in pedes deiectus. Verum iam plusquam biennium est quod nullam ex vino capio voluptatem; quod mihi bibitur non modo perparce verum etiam aqua e glycyrrhiza decocta sic dilutum vt, si insueto porrigatur, medicam
70 potionem esse diceret, non vinum. Verum e tuo poculo, si non viteum liquorem, certe amorem bibere iuuabit.

Addis et illud ad cumulum tuorum erga me meritorum, vt in posterum vtar amicitiae iure, et vbicunque res postularit, audacter
75 requiram tuum officium. Equidem amplector quod offers ex animo, sed quid tibi vicissim pollicear non inuenio. Si tecum munerum vicissitudine contendam, merito videar impudentior quam Marsyas, qui cum Apolline canendi suscepit certamen. Ne opella quidem mea vbi tibi possit esse vsui video. Si quid tamen
80 indicaris, aut si qua se obtulerit opportunitas, faxo vt intelligas omnia potius Erasmo defuisse quam animi memoris propensam voluntatem.

58. Fuggere N².

46. epistola] Not extant.

48-9. Scripseram] Ep. 2145.

58. pignus] A gold cup with cover, 'cum inscripto epigrammate'; bequeathed in Erasmus' last will to Nic. Episcopus. See Major p. 41, and cf. Ep. 2222. 6-8.

65-6. mittebant equos] See Ep. 1488. 50n.

66. eques esse desii] See Ep. 1422. 23n: written five years ago.

67. prouerbium] *Adag.* 629.

69-70. glycyrrhiza] Cf. Epp. 1603. 105, 1759. 13.

Nunc ad reliquas epistolae tuae partes superest vt paucis respondeam. Quod scripsi me a diuersis principibus amplissimis conditionibus alio atque alio vocari, nequaquam hoc eo feci vt te cum illorum vel dignitate vel benignitate conferrem, sed vt tibi persuaderem eam esse valetudinem, vt nec ob conditionum magnitudinem nec in vllius gratiam oportuerit longinquae profectio committere. Ego candidum amicum omnibus regum gazis anteposuerim; tametsi Caesarem ac Ferdinandum hactenus non minus candidos erga me quam magnos experior. Nec deesset illorum liberalitas; sed quemadmodum ab aulae cultura meapte ingenio semper abhorruui, ita nunc per aetatem ac valetudinem ad eam sum ineptus. Tum vt me paucis contentum non vrget inopia, ita illorum benignitatem non admodum flagito. Caesarea pensio iam debetur annis plus septem; promittitur, nec mittitur. Et is est aulae nostrae status, vt officarii bene secum actum putent, si quum nihil accipiant salarii, non cogantur ipsi numerare mutuum. Scripsit semel atque iterum ex Hispaniis Caesar, Numeraretur Erasmo sua pensio extra ordinem: respondit ex consilii decreto Margareta, Si redeam in Brabantiam, vel aureos Persarum montes esse paratos, non modo pensiunculam. Tanta porro est flagitantium turba, tanta improbitas, vt mihi prius sit negligere quicquid hoc est emolumentum, quam praeter ingenium meum flagitatorem agere. Est autem pensio trecentarum in singulos annos librarum monetae Francicae. In summa videtur hoc esse quodammodo fatale aulae Caesareae, semper egere. Dicas esse Danaidum dolium.

Non exiguum est, vt tu modestissime scribis, sed plane regium est quod offers; quanquam etiam si nihil offerres, animus iste tam amicus posset Erasmus isthuc pellicere. Misere tum metuebam ne male cederet nidum cui tot annis assueueram relinquere. Sed haec profectiuncula longe felicius cessit expectatione. Siquidem et situm diutinae quietis excussit, et coelum hoc experior tam amicum meo corpusculo, vt vix alibi commodius sim expertus. Magistratum huius vrbs habebam fauentem, et priusquam me illi Rex Ferdinandus suis litteris commendasset. Nihil incommodi est, nisi quod nihil hic non magno emitur. Id facile negligo, homo pecuniosus scilicet et philosophus. Quare bona spes est hanc ciuitatem mihi perpetuo fore quod dicitur, *Ἐλευθερόπολις*. Mihi tamen foret gratius in ciuitate celebri viuere.

Quod nuncias, pietatis causam isthic longe melius habere quam huc pertulerant quidam, non tantum isti reip. sed tibi quoque

96. pensio] See Epp. 370. 18n., 1645 introd.

plus septem] Cf. Epp. 1470. 19, 1554. 12-13.

97. officarii] Cf. Ep. 2109. 11-17.

99. Caesar] See Epp. 1380, 1643. 15-17.

101. Margareta] See Ep. 1431. 10.

105-6. trecentarum . . . librarum] For this value cf. Ep. 1585. 13.

117. Ferdinandus] See Epp. 2090 introd., 2145. 32-3.

118. magno emitur] This complaint occurs frequently at this period: see Epp. 2201, 2215, 2223, 2249, 2285, 2295, 2325, 2328, 2330, 2355.

125 priuatim gratulor. In his rerum procellis nihil arbitror melius quam aequo libramine suspendere res, vt neque prorsus in quorundam Iudaismum ac tyrannidem recidamus, nec in anarchiam ac paganismum deuoluamur, donec deus aliquis, ἀπό μηχανῆς quod aiunt exortus, hos orbis tumultus ad tranquillitatem componat: solus enim ille potest huic tragoediae laetum exitum imponere.

Scripsi nuper, sed tribus duntaxat verbis. Iubes vt subinde scribam. Si potes tales legere litteras, non committam vt hac quidem in parte cessasse meum officium queri possis. Dominus 135 Iesus te cum omnibus tibi charissimis seruet incolumem, amice inter praecipuos eximie. Neque enim nostram amicitiam aestimo mensium aut annorum spacio. Amoris magnitudinem expendo, qua polliceris te nec cuiquam veterum nec vlli principum in beneuolentia pietateque erga me cessurum. Quod ego omen, Antoni 140 charissime, lubens amplector, et animum mutuuum hoc meo chirographo tibi polliceor, addico dedicoque.

Datum apud Friburgum Brisgoiae Nonis Iulii. Anno Millesimo quingentesimo vigesimo nono.

21672193. TO ERASMUS SCHEETS.

British Museum MS. Add. 38512, ff. 36 (α), 38 (β).